



از سال ۷۴ پست بانک وابسته به وزارت ارتباطات و فناوری تأسیس می شود. در ۲۱ شهریورماه ۷۴، در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی به ریاست ناطق نوری، کلیات لایحه تأسیس شرکت دولتی پست بانک تصویب می شود. براساس ماده واحده این طرح و به منظور گسترش خدمات پست مالی در شهرها و روستاهای کشور، کمک به سیستم و ایجاد تسهیلات بانکی، تحول نظام اداری، بهبود حمل و نقل شهری و انجام نمایندگی در پرداخت و دریافت از طرف مردم و در نتیجه کاهش مسافرت های شهری- روستایی و هزینه های مربوط، به موجب این قانون شرکت دولتی پست بانک وابسته به وزارت پست، تلگراف و تلفن با رعایت مقررات اتحادیه جهانی پست تأسیس می شود



نخستین قدم های بانک ها برای عبور از خدمات سنتی

اتصال بانک ها به سیستم آی تی و ورود رایانه به نظام بانکی در دهه ۷۰، در کنار حذف تدریجی کاغذ از عملیات بانکی، مهم ترین گام برای عبور بانک ها از خدمات سنتی به مدرن بود

شرکت پست بانک، این شرکت آغاز به کار می کند. پس از آغاز به کار شرکت پست بانک، اعلام می شود که افراد می توانند قیوض آب، برق و گاز خود را علاوه بر شیوه های مرسوم سنتی با شیوه های جدیدی نیز پرداخت کنند. البته این اقدامات بسیار نوبا بوده و با محدودیت هایی در حال انجام است. سال ۷۶ دستگاه های ای تی ام و پوز در برخی از بانک ها راه اندازی شده و پرداخت های غیرحضوری، بانکداری الکترونیک و سیستم شبکه محلی و برخط رسماً شروع به فعالیت می کند. در همین سال است که سیستم های تلفن بانک، فکس بانک و صورتحساب های الکترونیکی به صورت محدود راه اندازی می شوند. از سال ۸۱ چک های مسافرتی یا همان ایران چک ها وارد نظام بانکی شده و پس از آن، خدمات تلفن بانک راه اندازی می شود؛ مجموعه اقداماتی که از ابتدای دهه ۷۰ آغاز شده و تا اواسط دهه ۸۰ گسترش می یابد؛ موضوعی که در نهایت منجر به تسهیل فعالیت های بانکی از جمله ساده سازی اعطای تسهیلات می شود.

اسلامی به ریاست ناطق نوری، کلیات لایحه تأسیس شرکت دولتی پست بانک تصویب می شود. براساس ماده واحده این طرح و به منظور گسترش خدمات پست مالی در شهرها و روستاهای کشور، کمک به سیستم و ایجاد تسهیلات بانکی، تحول نظام اداری، بهبود حمل و نقل شهری و انجام نمایندگی در پرداخت و دریافت از طرف مردم و در نتیجه کاهش مسافرت های شهری- روستایی و هزینه های مربوط، به موجب این قانون شرکت دولتی پست بانک وابسته به وزارت پست، تلگراف و تلفن با رعایت مقررات اتحادیه جهانی پست تأسیس می شود. چند روز بعد یعنی در تاریخ ۲۷ شهریورماه، کرم پور مدیرعامل شرکت پست در گفت و گو با رسانه ها اعلام می کند خدمات مربوط به حواله های داخلی و بین المللی، اندوخته های پستی، حساب جاری، کارت های اعتباری و توزیع کالا و واریز بهای آن به حساب صاحب کالا از مهم ترین وظایف پست بانک است. سه ماه پس از تصویب اساسنامه و مقررات مالی، معاملاتی و استخدای

کتاب تاریخ بانکداری اسلامی در ایران، بررسی مناسبی از تغییر و تحولات بانکداری در ایران ارائه کرده است. در این کتاب از زمان شکل گیری اولین فعالیت های بانکی در ایران به دست خارجی ها تا ایجاد بانک های خصوصی و مختلط مورد اشاره قرار گرفته است. بخش عمده کتاب پیرامون تحولات بانکی پس از انقلاب اسلامی ایران است که در آن زمان سنگ بنای حذف عملیات ربوی از فعالیت های بانکی گذاشته شد. در شماره امروز نیز تحولات مربوط به مدرن سازی بانک ها در ایران و ورود کامپیوتر به شبکه بانکی تشریح شده است.

گزارش

بانکی از اوایل دهه ۷۰ در دولت سازندگی آغاز می شود. بانک ها تا قبل از آن، حالت قدیمی و کاملاً سنتی داشتند. اما با آغاز دهه ۷۰ سعی می شود سیستم آی تی و رایانه وارد نظام بانکی شده و نظامات کاغذی تا حدی کاهش یابد. در همین سال ها و همزمان با ورود رایانه به سیستم بانکی، امکانات و خدماتی چون چک های مسافرتی، تضمینی و چک کارت ایجاد می شود. همچنین تعدادی دستگاه عابربانک نیز وارد کشور شده و عملیات بانکی عملاً از سال ۷۲ ماشینی می شود و ارتباط بانک مرکزی به همراه پنج بانک با سوئیفت برقرار می شود. از سال ۷۴ پست بانک وابسته به وزارت ارتباطات و فناوری تأسیس می شود. همچنین در ۲۱ شهریورماه ۷۴، در جلسه علنی مجلس شورای

که تلاش های جدیدی در این راستا شکل می گیرد، شاهد پنج اتفاق یا تحول مهم در حوزه بانکداری هستیم؛ اتفاقاتی که تمام آنها تحت عنوان ایجاد سهولت در اجرای بانکداری اسلامی و در راستای بهبود شرایط و در مسیر تحقق بانکداری اسلامی اجرایی می شود؛ اما گاهی نتایج عکس را به دنبال دارد. در ذیل به تشریح مهم ترین اتفاقات رخ داده طی سال های ۶۳ تا سال ۸۵ در زمینه اصلاح قانون بانکداری پرداخته ایم. اولین موضوع یا تغییر و تحول جدی در نظام بانکی ایران بعد از اجرای قانون عملیات بانکی بدون ربا را می توان انجام اتوماسیون نظام بانکی و گسترش خدمات بانکی دانست؛ موضوعی که لاجرم به دلیل تغییر شرایط و امکانات نرم افزاری و سخت افزاری نظام

اگرچه قانون عملیات بانکی بدون ربا از سال ۶۲ تصویب و پس از تأیید شورای نگهبان لازم الاجرا شد، اما این قانون با درخواست مرحوم نوریخس با چند ماه تأخیر و از ابتدای سال ۶۳ اجرا می شود. نوریخس که آن زمان رئیس کل بانک مرکزی ایران بود، اعلام می کند نظام بانکی ایران آمادگی اجرای این قانون را نداشته و ما نمی توانیم این قانون را بلافاصله اجرا کنیم، بلکه برای اجرای این قانون باید زمینه های شروع آن را فراهم کنیم. از این رو، اجرای این قانون به سال ۶۳ موکول می شود. همزمان با اجرای قانون عملیات بانکی بدون ربا از سال ۶۳ که مهم ترین اتفاق بعد از پیروزی انقلاب اسلامی در حوزه اقتصاد و تحولات بانکی کشور به شمار می رود، تا اواسط دهه ۸۰

کتاب

بانک های ایرانی به سوئیفت متصل شدند

اولین موضوع یا تغییر و تحول جدی در نظام بانکی ایران بعد از اجرای قانون عملیات بانکی بدون ربا را می توان انجام اتوماسیون نظام بانکی و گسترش خدمات بانکی دانست؛ موضوعی که لاجرم و به دلیل تغییر شرایط و امکانات نرم افزاری و سخت افزاری نظام بانکی از اوایل دهه ۷۰ در دولت سازندگی آغاز می شود. بانک ها تا قبل از آن، حالت قدیمی و کاملاً سنتی داشتند. با آغاز دهه ۷۰ سعی می شود سیستم آی تی و رایانه وارد نظام بانکی شده و نظامات کاغذی تا حدی کاهش یابد. در همین سال ها و همزمان با ورود رایانه به سیستم بانکی، امکانات و خدماتی چون چک های مسافرتی، تضمینی و چک کارت ایجاد می شود. در آن زمان تعدادی دستگاه عابربانک وارد کشور شده و عملیات بانکی عملاً از سال ۷۲ ماشینی می شود. همچنین ارتباط بانک مرکزی به همراه پنج بانک با سوئیفت برقرار می شود.